类别号标记：A

慈溪市民政局文件

慈民政建〔2019〕1号                          签发人：戚建江

市民政局对市人大十七届三次会议第2号建议的答复

严介军代表：
    您在市十七届人大三次会议大会期间提出的《关于让社区回归本源，深入推进城乡治理的建议》（第2号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：
社区是社会治理的基础环节，承担着最基层的社会管理事务，在社会治理中具有十分重要的地位和作用。近年来我市在社区治理方面进行了积极的探索，并取得了一定成效。
一是强化政策导向，明确社区工作职责。2013、2014年，我市相继出台《部门工作进社区准入制度》和《部门工作进社区指导目录》，部门工作进社区事项缩减了54%。2016年，研究制订《慈溪市社区依法依规履职和协助党委政府工作事项清单》，明确社区依法依规履职事项33项，协助党委政府工作事项40项。2018年，出台《中共慈溪市委关于全面加强新时代城市基层党建工作的意见》，明确严格执行社区工作准入制度，市级职能部门不得要求社区成立相应机构、设立专门场所、加挂名称牌子。文件出台后，强化统筹协调，具体指导和督促落实。同时，在近年来清理整改村（社区）“五多”问题的基础上，全面开展了“七多”（职责事项多、工作台帐多、机构牌子多、考核督查多、创建评比多、政务APP<公众号>多、上墙制度多）问题清理工作。此外，从2014年开始将部门工作准入制度执行情况纳入年度目标管理考核。每年底由社区对部门执行准入制度情况进行评议打分，部门未按准入制度要求执行的，每发生一起扣0.5分。
二是强化民主协商，创新基层自治机制。深化落实“居民议事”制度，全面推进社区协商“有一个主体多元、常态议事的协商议事组织，有一份符合实际、应商必商的协商议事目录，有一个形式多样、阵地固定的协商议事平台，有一张环节完整、衔接有序的协商流程图，有一套健全完善、运行规范的协商议事制度”的“五个有”全覆盖。全面推行社区“微项目•微自治”，推动建立“党建引领、民主协商、项目运作、协同共治”的社区治理新机制，实现社区从“为民做主”到“让民做主”，由“社区管治”到“社区善治”的转变。今年全市56个社区共推出了80余个微项目，在社区营造“社区需求由居民表达、社区问题由居民讨论、社区事务由居民参与”的自治氛围，激发社区的自治活力。同时，深化落实市领导联系社区、部门与社区结对、在职党员进社区报到制度，推动驻区单位、结对部门通过认领共治项目、开放活动场所、提供资源支持、开展教育培训、给予专业指导、参与公益服务等形式参与社区治理和服务，促进社区共建共享。
三是强化队伍建设，提升社区工作效能。建立社区专职工作者职业准入、教育培训、管理考核、保障激励“四大机制”，切实加强社区专职工作者队伍建设。2018年，出台《中共慈溪市委关于全面加强新时代城市基层党建工作的意见》，进一步加大社区专职工作者激励保障力度。健全完善社区专职工作者薪酬体系，建立薪酬动态调整和正常增长机制，确保社区专职工作者年平均收入水平不低于宁波市上一年度全部单位在岗职工年平均工资1.1倍，其中社区党组织书记年平均收入不低于1.6倍，按规定缴纳社会保险和住房公积金。严格落实带薪年休假、免费体检等待遇。今年，市委组织部、市民政局又联合下发了《关于明确社区专职工作者薪酬体系有关事项的通知》，先行在浒山街道、白沙路街道、古塘街道实行社区专职工作者“三岗十八级”薪酬体系，切实保障社区专职工作者的薪酬待遇。此外，每年组织开展社区主要负责人、社区专职工作者素质能力培训，不断提升社区专职工作者的专业知识素养和实务工作能力。全面落实社区专职工作者职业资格津贴制度，积极推动社区专职工作者向专业化社会工作者发展。建立事业单位人员定向招考和优秀社区负责人退休后享受事业单位人员养老保险等激励机制。
    下步，市社区办将继续督促市级各部门严格落实社区工作准入制度，指导相关街道落实社区专职工作者薪酬待遇，深入推进社区“微项目•微自治”，为社区发展创造良好的环境。
最后，衷心感谢您对我市民政工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

2019年6月 28日

     抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，浒山街道主席团。
     联系人：陈佳佳，联系电话：63015316。

 (
1
)